XXI iunii, post vespas et ante completorium, presentibus testibus fratre Percivale Gutuero de Ast ordinis Fratrum Minorum, fratre Thodeschino Spinula et fratre Iohannino de Brixia ordinis Fratrum^b Predicatorum.

^a recipienti *nell'interlinea su stipulanti depennato* ^b *segue depennato* Minorum

249

1311 giugno 22, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Giacomina del fu Giacomo de Yssu e Oberto de Costa de Cervo.

Nel margine esterno « Factum pro dicta Iacobina ».

Sententia divortii Iacobine de Yssu et Oberti de Costa de Cervo

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Iacobinam, filiam quondam Iacobi de Yssu, ex una parte, et Obertum de Costa de Cervo habitatorem Ianue, ex altera, per dictam Iacobinam oblata fuit petitio in hunc modum:

Iacobina, filia quondam Iacobi de Yssu, / (c. 118r) proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipsa contraxit matrimonium de facto per verba de presenti cum Oberto de Costa de Cervo habitatore Ianue et in ipsum consensit tanquam in virum suum et ipse Obertus consensit in dictam Iacobinam tanquam in uxorem suam cum de iure inter ipsam Iacobinam et dictum Obertum matrimonium consistere non possit eo quod dicta Iacobina prius contraxerat matrimonium per verba de presenti cum Levantino de Levanto et in ipsum consensit tanquam in virum suum legitimum et dictus Levantinus contraxerat matrimonium per verba de presenti cum dicta Iacobina et in ipsam consenserat tanquam in uxorem suam legitimam, quem Levantinum dicta Iacobina audiverat esse mortuum et credebat. Quare, cum dictus Levantinus tunc viveret quando ipsa contraxit matrimonium cum dicto Oberto et etiam hodie dicatur vivere, prout de novo

ad notitiam ipsius Iacobine pervenit, postulat a vobis dicto domino vicario dicta Iacobina quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium non esse inter ipsam Iacobinam et dictum Obertum, eos abinvicem separantes, petens predicta iure canonum et omni iure quo melius uti potest ^{***} a.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis ad probandum utrique parti in dicta causa, dictis testium productorum in dicta causa per dictam Iacobinam, duobus instrumentis exhibitis coram nobis scriptis uno manu Hugolini Bastoni de Quinto notarii, M^oCCC^o VII^o, die quinto martii, in quo continetur quod dicta Iacobina est uxor dicti Levantini per verba de presenti et altero transscripto manu Leonardii Bocatii notarii, de cartulario instrumentorum compositorum manu Iohannis Bocatii notarii, M^oCCC^oVII^o, die XVIII^a augusti, in quo continetur quod dicta Iacobina erat uxor dicti Oberti per verba de presenti, conclusione facta per dictas partes in dicta causa et omnibus iuribus et ^b rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis partibus, videlicet dictis Iacobina et Oberto, et sententiam ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium non esse nec esse potuisse nec etiam fuisse de iure inter dictam Iacobinam et Obertum predictum et eos abinvicem separamus cum appareat per dictum instrumentum scriptum manu dicti Hugolini Bastoni notarii dictam Iacobinam prius esse uxorem legitimum per verba de presenti dicti Levantini quam dicti Oberti et etiam appareat per testes productos per dictam Iacobinam dictum Levantinum vivere et visus fuit vivere post matrimonium contractum de facto inter ipsam Iacobinam et Obertum predictum. Lecta, lata et pronuntiata Ianue ^c per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXII^a iunii, post vespas et ante completorium, presentibus testibus presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancti Bartholomei de Staiano, dominis Ianuyno de Vallentibus ^d, Percivale de Portu Mauritio, iudicibus, et Petro Grullo de Saona notario.

^a 2 rigghi

^b et nell'interlinea

^c Ianue nell'interlinea

^d segue depennato et

1311 giugno 22, in palatio archiepiscopali

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, conferma il matrimonio per verba de presenti tra Giovannina, figlia di Niger di Sommovigo di Chiavari, e Nicola, figlio di Giovanni Corrigia di Struppa.

Nel margine esterno « Facta pro dicta I(ohannina) ».

(c. 118v) Sententia matrimonialis Iohannine et Nicolai de Struppa

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Iohanninam, filiam Nigri de Summovico de Clavaro, ex una parte, et Nicolaum, filium Iohannis Corrigie de Struppa, ex altera, per dictam Iohanninam oblata fuit petitio in hunc modum:

Iohannina, filia Nigri de Summovico de Clavaro, proponit coram vobis domino vicario domini archiepiscopi Ianuensis quod ipsa contraxit matrimonium per verba de presenti cum Nicolao, filio Iohannis Corrigie de Struppa, et quod dictus Nicolaus recusat matrimonium consumare cum ipsa. Quare petit dicta Iohannina per vos dominum vicarium sententialiter pronuntiari matrimonium esse inter ipsos et condempnari et compelli dictum Nicolaum ad dictum matrimonium consumandum cum ipsa et quod dictus Nicolaus ipsam ducat ad domum et cum ipsa matrimonium consumet et ipsam maritali affectione pertractet. Predicta petit et requirit dicta Iohannina ex iure canonum et omni iure quo melius potest ***^a.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris P(orcheti), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis in dicta causa partibus^b predictis, dictis testium productorum in dicta causa per dictam Iohanninam contra Nicolaum predictum, conclusione facta in dicta causa per dictas partes et^c omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et

matura deliberatione ac etiam super predictis consilio iurisperorum, presente dicta Iohannina et sententiam ferri petente, absente dicto Nicolao, tamen alias per nos admonito legitime et peremptorie in certo termino quod veniret ad huiusmodi sententiam diffinitivam audiendam et etiam nichilominus postea citato domui et familie in qua dictus Nicolaus habitat ad huiusmodi sententiam audiendam, prout in actis publicis nostre curie continetur, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium esse et fuisse inter dictam Iohanninam et Nicolaum predictum, precipientes quod se adinvicem maritali affectione pertractent. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^d per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice natiuitatis M^oCCC^oXI^e, inditione nona, die XXII^a iunii, post vespervas et ante completorium, presentibus testibus presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancti Bartholomei de Staiano, dominis Ianuyno de Vallentibus, Percivale de Portu Mauritio, iudicibus, et Petro Grullo de Saona notario.

^a 3,5 rigghi ^b segue depennato presentibus ^c et nell'interlinea ^d Ianue nell'interlinea ^e segue depennato indiditione

251

1311 giugno 26, in palatio archiepiscopali

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, con il consiglio di Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario dell'arcivescovo, e del giurisperito Enrico Yllionis, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Domenico del fu Corrado de burgeto di Monelia e Giacomina, figlia di Giovanni censarius.

Nel margine esterno « Factum pro dicta Iacobina ».

Sententia divortii Dominici et Iacobine

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Dominicum, quondam Conradi de burgeto Monelie, sive Guillelmum Barbarubeam, procuratorem suum, ut de procuratione constat in actis pu-

blicis curie archiepiscopalis Ianuensis dicto nomine, ex una parte, et Iacobinam, filiam Iohannis / (c. 119r) censarii, qui moratur in contracta Sancti Donati in carubio Amigdolarum, sive Guillelmum de Albario notarium, procuratorem suum, ut de dicta procuracione constat in dictis actis publicis dicte curie dicto nomine, ex altera, per dictum Dominicum oblata fuit petitio per hunc modum:

Vobis domino vicario domini .. Dei gratia Ianuensis archiepiscopi dicit et exponit Dominichus condam Conradi de burgeto Monelie quod ipse contraxit matrimonium per verba de presenti cum Iacobina, filia Iohannis censarii, qui moratur in contracta Sancti Donati in carubio Amigdale, et quod dictus Dominichus consensit in dictam Iacobinam tanquam in suam uxorem legitimam per verba de presenti et dicta Iacobina consensit in dictum Dominichum per verba de presenti tanquam in suum virum legitimum. Quare requirit et petit a vobis dicto domino vicario dictus Dominichus per vos sententialiter iudicari et per vestram sententiam declarari matrimonium esse inter dictum Dominichum et dictam Iacobinam et per censuram ecclesiasticam compelli Iacobinam predictam cohabitare dicto Dominicho et ipsum maritali affectione pertractare, petens predicta iure canonum et prout melius potest ***^a.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis in dicta causa, dictis testium productorum per dictum Dominicum in dicta causa contra Iacobinam predictam sive dictum suum procuratorem dicto nomine, dictis testium productorum per dictam Iacobinam sive dictum suum procuratorem dicto nomine super reprobatione in causa predicta, visis etiam quibusdam revocationibus factis per Pagninum de Monelia et Iohanninum accimatorem, testes productos per dictum Dominicum in dicta causa, qui testes redeuntes ad cor et conscientiam dixerunt coram nobis suo^b iuramento quod falsum testimonium tulerant in causa predicta contra dictam Iacobinam et sponte venerunt ad fatiendum et dicendum dictam revocationem ante quam laquerentur partibus predictis, ut suo iuramento dixerunt, ut de dictis revocationibus constat in dictis actis publicis curie nostre, conclusione facta in dicta causa per dictum Guillelmum dicto nomine et Iacobinam predictam et omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes

coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione ac etiam habito super predictis consilio sapientum^c, videlicet domini Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, vicarii, consocii nostri in officio vicarie, et domini Henrici Yllionis iudicis, presentibus dicto Guillelmo Barbarubea dicto nomine et Iacobina predicta et sententiam ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando et pronuntiando absolvimus dictam Iacobinam a petitione supradicta dicti Dominici. Lecta, lata et pronuntiata per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXVI^a iunii, paulo post tertiam, presentibus testibus presbitero Rollando de Petra, capellano ecclesie Ianuensis, presbitero Iohanne, ministro ecclesie Sancti Vicentii Ianuensis, dominis Ianuyno de Vallentibus, Percivale de Portu Mauritio, iudicibus, et Petro Grullo de Saona notario.

^a 1,5 righe ^b così ^c segue depennato consil

252

1311 giugno 28, in palatio archiepiscopali

Ianuino de Vallentibus, arbitro eletto nella controversia in merito a un terratico tra il monastero di San Tommaso, rappresentato dal cappellano prete Giacomo di Pontremoli, e la chiesa di San Vittore di Marsiglia, rappresentata da frate Guglielmo de Lengres, pronuncia sentenza.

Nel margine esterno «Factum pro dicto monasterio Sancti Thome». Si veda n. 194.

(c. 119v) Sententia arbitralis monasterii Sancti Thome et monasterii Sancti Victoris Ianuensium

In nomine Domini amen. Super omnibus litibus, questionibus, controversiis et discordiis que vertuntur, sunt vel verti et esse possunt modo aliquo inter presbiterum Iacobum de Pontremulo, capellanum, syndicum, actorem

et procuratorem monasterii Sancti Thome Ianuensis, ut de syndicatu et procuratione constat publico instrumento scripto manu Petri Grulli de Saona notarii, M^oCCC^oX^o, die XXVI^a augusti, dicto nomine ex una parte, et fratrem Guillelmum de Lengres ordinis Sancti Victoris de Massilia, priorem ecclesie Sancti^a Victoris de Ianua, habentem potestatem ad infrascripta secundum formam instrumenti inde scripti manu Petri Berengarii notarii publici Massilie, M^oCCC^oVIII^o, inditione sexta, die kalendarum madii, de voluntate et consensu fratrum Dominici de Saona et Finamandi de Gentilibus olim de Turcha, fratrum dicti ordinis et nunc residentium in ea, nec non et inter ipsos fratres de voluntate et consensu dicti prioris, nomine et vice dicte ecclesie ex altera, occasione quorundam terraticorum seu terratici sive soli de quo vel quibus fit mentio in quodam publico instrumento scripto manu Fulchonis Fallacha notarii, M^oCC^oLXXVIII^o, die ultima novembris, et etiam in petitione sive titulis dicti syndici dicto nomine contra dictum priorem et etiam occasione eorum que in dicto instrumento seu titulis predictis continentur quocumque modo vel causa, nos Ianuynus de Vallentibus iudex, electus arbiter, arbitrator et amicabile compositor et larga potestas inter dictas partes dictis nominibus, ut de compromisso constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii infrascripti, hoc anno, die XVIII^a martii¹, et de prorogatione dicti termini facta sive facti per dictas partes dictis nominibus occasione predicta continetur publico instrumento scripto manu Petri Grulli de Saona notarii, hoc anno, die ***^b, visis dictis testium productorum in dicta causa per dictum presbiterum Iacobum dicto nomine, contra predictum fratrem Guillelmum, priorem predictum dicto nomine, coram nobis et omnibus iuribus, rationibus et allegationibus que et quas dicte partes dictis nominibus coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt, volentes potius amicabili compositione quam de iuris rigore procedere, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, absentibus dictis partibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus et condempnamus dictum fratrem Guillelmum, priorem dicte ecclesie, nomine ipsius ecclesie et per ipsum ipsam ecclesiam sive dictam ecclesiam ut infra: primo pronuntiamus, sententiamus^c et condempnamus dictum priorem dicto nomine seu ipsam ecclesiam

¹ N. 194.

Sancti Victoris ad dandum et solvendum dicto monasterio Sancti Thome, nomine terratici seu census pro primo hedifitio contento in petitione sive titulis dicti syndici dicto nomine ab hodierna die in antea singulis annis^d solidum unum et denarios decem ianuinorum, posito in burgo Predis in carubio largo Bocalinus, cui coheret antea carubius predictus, retro trexenda, ab uno latere hedifitium domus Sancti Iohannis Ierosolimitani Ianuensis et ab alio latere litus maris; item pronuntiamus, sententiamus^e et condempnamus dictum priorem dicto nomine seu ipsam ecclesiam ad dandum et solvendum semper singulis annis eidem monasterio Sancti Thome denarios octo ianuinorum pro secundo hedifitio posito in dicto burgo Predis, in carubio dicto Valloria, cui coheret antea dictus carubius, retro trexenda et ab uno latere hedifitium Iohannis Batibovis; / (c. 120r) item pronuntiamus, sententiamus^e et condempnamus dictum priorem dicto nomine seu ipsam ecclesiam ad dandum et solvendum dicto monasterio Sancti Thome singulis annis solidum unum ianuinorum pro tertio hedifitio posito in dicto burgo Predis, in dicto carubio dicto in Valloria, cui coheret antea dictus carubius, retro trexenda, ab uno latere domus dicti monasterii Sancti Thome et ab alio latere domus Symone de Bove; item pronuntiamus, sententiamus^e et condempnamus dictum priorem dicto nomine seu ipsam ecclesiam ad dandum et solvendum eidem monasterio Sancti Thome singulis annis solidos duos et denarios sex ianuinorum pro quarto hedifitio posito in dicto burgo Predis ante furnum dicte ecclesie Sancti Victoris, et de quo fit mentio in dicto instrumento scripto manu dicti Fulchonis notarii, cui coheret antea stracta publica, ab una parte domus mediante muro comuni, ab alia parte domus que fuit Petri et nunc est Iohannis scribe, retro domus dicte ecclesie Sancti Victoris mediante muro comuni, salvo et resalvato quod predicti prior et fratres possint quandocumque voluerint dicto monasterio Sancti Thome dare et solvere libras decem ianuinorum infra tres annos proxime venturos et, si infra dictum terminum non solverint dicto monasterio Sancti Thome dictas libras decem ianuinorum, non teneatur dictum monasterium Sancti Thome dicta terratica franchire eisdem priori et fratribus dictis nominibus et dicte ecclesie Sancti Victoris et dictum monasterium Sancti Thome teneatur ipsa hedifitia franchire ecclesie predicte Sancti Victoris a iure terraticorum seu census et quod^e dicta ecclesia Sancti Victoris non teneatur amplius solvere aliquid dicto monasterio Sancti Thome occasione dictorum^f hedifitorum facta eidem monasterio Sancti Thome solutione sufficienti librarum decem ianuinorum pro franchitate dictorum hedifitorum sive terratici. Insuper

dictum priorem et fratres dicto nomine seu dictam ecclesiam absolvimus a petitione quam de eo sive de eisdem fecit dictus syndicus dicto monasterio Sancti Thome dicto nomine M^oCCC^oXI^o, die nona martii, et ab omnibus aliis que occasione dictorum hedifitiorum seu terraticorum dictum monasterium Sancti Thome seu aliqua persona dicti monasterii pro eo posset ab eisdem priore et fratribus seu a dicto monasterio petere et exigere vel peti et exigi hinc inde. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^s per ipsum dominum Ianuynum arbitrum, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo undecimo, inditione nona, die XXVIII iunii, paulo post vesperas, presentibus testibus fratre Andrea, priore ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, presbitero Iacobo, capellano dicte ecclesie Sancti Mathei, Petro et Leonino Grullis de Saona, notariis.

^a *Segue depennato Mathei* ^b *15/16* ^c *sententiamus nell'interlinea* ^d *annis nell'interlinea*
^e *quod nell'interlinea su pro depennato* ^f *segue depennato hef* ^g *Ianue nell'interlinea.*

253

1311 giugno 30, *in domibus ecclesie Sancti Silvestri*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, affida al chierico Sigembaldo di Parma, suo familiare, l'amministrazione tam in spiritualibus quam in temporalibus, della chiesa di San Martino di Noceto della pieve di Rapallo vacante per la rimozione del rettore Giovanni detto Ianonus.

Provisio Sigembaldi de Parma

In nomine Domini amen. Cum ecclesia Sancti Martini de Nuceto plebatus Rappalli, tanto tempore vacaverit ministro seu rectore per privationem quondam presbiteri Iohannis sive Ianoni, olim ipsius ecclesie ministri, factam per venerabilem patrem, dominum archiepiscopum Ianuensem, ut de ipsa privatione / (c. 120v) constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii infrascripti, M^oCCC^o VIII^o, die ***^a octobris, quod ipsius ecclesie provisio ad nos fratrem Porchetum, permissione divina archiepisco-

pum Ianuensem, devoluta est pleno iure, idcirco nos prefatus archiepiscopus, nolentes quod dicta ecclesia propter ministri defectum dampnum seu detrimentum in spiritualibus nec in temporalibus dampnum seu detrimentum aliquod patiat, visa denuntiatione^b facta ex parte nostra publice in dicta ecclesia Sancti Martini per Iacobum, archipresbiterum plebis Rappalli, quod si erat aliquis qui vellet aliquid dicere seu opponere contra provisionem per nos fatiendam de dicta ecclesia Sigembaldo de Parma, clerico et familiari nostro, seu contra ipsius Sigembaldi personam comparere deberet infra certum terminum peremptorium iam elapsum et nemo comparuerit qui contradixerit seu opposuerit in predictis, ut de denuntiatione ipsa constat publico instrumento scripto manu Raymondini de Barberio de Rappallo, notarii, hoc anno, die XX^a iunii, de ipsius ecclesie administratione tam in spiritualibus quam in temporalibus providemus dicto Sygembaldo de Parma^c, clerico et familiari nostro, et de ipsius ecclesie administratione per anulum nostrum quem in manibus nostris tenemus investimus eundem, curam et administrationem ipsius tam in spiritualibus quam in temporalibus committentes eidem. Qui Sigembaldus clericus, post ipsam provisionem, incontinenti iuravit ad sancta Dei evangelia et promisit prefato domino archiepiscopo et ecclesie Ianuensi obedientiam et reverentiam. Cui Sigembaldo, clerico et rectori, prefatus dominus archiepiscopus precepit sub dicto iuramento quod inventarium duplex de bonis et rebus ipsius ecclesie que et quas inveniet faciat, unum quorum in curia archiepiscopali Ianuensi deponat et aliud in se retineat et quod non vendat, obliget vel alienet terras, libros, calices et ornamenta ipsius ecclesie nec in terris ipsius ecclesie arbores utiles et virides incidat sive incidi faciat sine licentia ipsius domini archiepiscopi seu qui pro tempore fuerit. Actum Ianue, in domibus ecclesie Sancti Silvestri contiguas ipsi ecclesie, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXX^a iunii, inter nonam et vespas, presentibus testibus fratre Percivale Gutuero de Ast ordinis Fratrum Minorum, presbitero^d ministro dicte ecclesie Sancti Silvestri, et presbitero Henrico de Portu Dalfino, ministro ecclesie Sancti Syri de Langascho.